河南理工大学研究生处

研学位[2012-2013 第二学期] 1号

[image: image1.jpg]

关于2012-2013学年第二学期学位论文评审、答辩及

学位评定等工作安排的通知

各研究生培养学院：

为确保2012-2013学年第二学期各类研究生学位论文评审、答辩及学位评定等工作的顺利进行，现将工作安排通知如下，请各单位严格落实。

一、申请学位人员信息注册

各研究生培养学院通知拟在本学期申请学位的学生，务必在3月20日－3月30日期间通过“学位信息管理与服务系统”（以下简称“学位系统”）完成网上注册工作。学位系统网址：http://218.196.240.37:200/index.aspx
拟本学期申请博硕士学位人员必须符合以下基本要求：修满个人培养计划规定的学分；已通过包括学位论文开题、博士论文中期进展(工程硕士中期报告)在内的所有相关培养环节并达到相应要求。

所在学院要于4月4日前在“学位系统”内完成资格初审工作。

二、论文预审（预答辩）与学术不端检测

按照《河南理工大学关于研究生学位论文答辩的规定》要求，各学院严格履行分级审核制度，学位论文在正式送审前，各学院学位评定分委员会应组织相关人员对学位论文进行预审（硕士）、预答辩（博士）。

学位论文预审（预答辩）工作务必于4月12日前完成，各学院可根据实际情况自行确定预审（预答辩）形式，充分发挥该环节对于学位论文的质量监控作用，各学院务必在学位论文预审（预答辩）工作启动时，提前将制定好的工作安排与计划报送研究生处学位办备案，学位办将适情况组织相关人员参加(预审/预答辩相关表格一般须采用研究生处统一格式)。

对预审或预答辩过程中提出的问题，研究生要进行认真分析、总结和修改，经导师审查同意后，方可进入论文送审环节。对问题较多的学位论文，修改后应重新组织预审（预答辩）。预审（预答辩）未通过者，不得进行论文外审。

为确保外审学位论文质量，本学期继续使用“学术不端检测系统”对学位论文进行检测，4月5－6日正常检测，4月10－11日进行复测。学位申请人员的电子论文必须于4月5日前通过“学位系统”上传完毕，供学术不端检测使用，逾期不传论文视为本学期自动放弃学位申请。有下列情况之一者，取消本次学位申请资格：

1.学术不端文字复制比（去除本人）硕士高于50%（博士高于30%）的学位论文，经认定确属抄袭（剽窃）严重或过渡引用者；

2.硕士论文文字复制比（去除本人）≥30%<50%（博士≥15%且<30%）的学位论文，经修改仍达不到合格标准者；

3.采取异常手段（包括但不限于：以图片或公式形式代替普通文字、上传论文并非本人学位论文...），试图骗取合格检测结果者。

注：学术不端检测合格标准为：硕士<30%（博士<15%）。

三、学位论文评审

本学期论文评审工作仍采取研究生处抽送与学院送审方式进行，各学院于4月12日18时前将进入论文评审阶段的学生名单报送学位办，4月15日由学位办在学位系统中公布具体的抽审名单。抽审的论文由学院统一收齐后于4月16日报送学位办组织外审。隐名评审论文封面及扉页格式见附件。

论文评审结果返回后，由所在学院研究生秘书负责录入研究生学位系统，向研究生进行公布。对外审不合格的学位论文，由所在学院学位评定分委员会组织导师以外的3-5名相关专家或学位分委员会委员且至少含一名督导组专家，对外审意见进行分析研究，必要时可增聘一位评阅人；如有两位及以上评阅人（包括增聘评阅人）的评语属否定，则本次申请无效，可在修业期限内修改论文，重新申请。

学院送审聘请的学位论文评阅人应符合如下要求：

（1）评阅人应是副教授及以上或相当职称的专家；

（2）学术型硕士的评阅人至少有一位高校或科研院所的专家，专业学位硕士的评阅人至少有一位来自工矿企业或工程技术（管理）部门的专家。

四、学位论文答辩

本学期的学位论文答辩时间拟集中安排在6月1日至6月10日进行，各学院可根据论文评审结果返回情况，适当提前安排。

论文答辩由培养学院负责组织，答辩前需在校园内粘贴海报（自行准备），非涉密学位论文答辩要公开举行，答辩程序参照《河南理工大学研究生学位论文及论文答辩的有关规定》执行。

五、学位评定
研究生培养学院学位评定分委员会要于6月15日前召开学位评定会议，对申请人是否建议授予相应博硕士学位进行表决，校学位评定委员会审议时间另行通知。

附件1：2012-2013学年第二学期论文评审及答辩工作日程安排表

附件2：隐名评审论文封面及扉页格式
                研究生处

　　　　　　　　　　　　　　　　二〇一三年三月五日

附件1：

2012-2013学年第二学期论文评审及答辩工作日程安排表

	序号
	工作内容安排
	时间安排

	1
	学生在学位系统完成注册和申请
	3月20日－3月30日

	2
	学院完成对申请学位人员的初审工作
	4月4日前

	3
	学生在学位系统完成论文初稿上传工作
	4月5日前

	4
	学位办完成学位论文的学术不端检测工作
	4月5－6日正常检测
4月10－11日复测

	5
	学院组织完成学位论文预审（预答辩）工作（提前做好报备工作），并将结果录入学位系统。
	4月12日前

	6
	学院向学位办报送进入论文外审阶段学生名单，并注明申优、创新基金、优博基金。
	4月12日

	7
	学位办公布本学期学位论文抽审名单
	4月15日

	8
	学院向学位办报送匿名的抽审论文、论文专家评议书、致通讯评议专家函及在职硕士的论文外审费（200元/本）
	4月16日

	9
	学位论文外审阶段
	4月17日—5月20日

	10
	学院组织学位论文答辩，并提前将答辩详情安排报送学位办
	6月1日—6月10日

	11
	学院召开学位分委员会议进行学位评定，向学位办报送报告书
	6月15日前

	12
	校学位委员会学位评定
	6月25日前（暂定）

[image: image2.jpg]

□学位论文

申请人姓名： 隐去

指导教师：   隐去

学位类别：
专业名称：   据实填写

研究方向：   据实填写
河南理工大学XXXX学院

二○一X年XX月

　　河南理工大学

　　学位论文原创性声明
　　本人郑重声明：所呈交的学位论文：

　　                      ，是我个人在导师指导下进行的研究工作及取得的研究成果。论文中除了特别加以标注和致谢的地方外，不包含任何其他个人或集体已经公开发表或撰写过的研究成果。其他同志对本研究的启发和所做的贡献均已在论文中作了明确的声明并表示了谢意。

　　本人愿意承担因本学位论文引发的一切相关责任。
　　                     学位论文作者签名: 隐去

                            　　年  月  日

　　河南理工大学

　　学位论文使用授权声明
　　本学位论文作者及导师完全了解河南理工大学有关保留、使用学位论文的规定，即：学校有权保留和向有关部门、机构或单位送交论文的复印件和电子版，允许论文被查阅和借阅，允许将本学位论文的全部或部分内容编入有关数据库进行检索和传播，允许采用任何方式公布论文内容，并可以采用影印、缩印、扫描或其他手段保存、汇编、出版本学位论文。

　　保密的学位论文在解密后适用本授权。
　　学位论文作者签名：隐去               导师签名：隐去

　　          年   月   日               年   月   日
	中图分类号：                                          密    级：
UDC：                                                单位代码：10460

论 文 中 文 题 目
论 文 英 文 题 目

申请人姓名
隐去

学位类别
专业名称
研究方向
导师
隐去

职称
隐去

提交日期
答辩日期

河南理工大学

隶书一号字,居中,单倍行距,段前0.3行,段后0.3行;

“□”根据学生类别不同分四个类别分别为:博士、全日制硕士、全日制硕士专业、在职人员攻读硕士

注：非全日制工程硕士、同等学力申请硕士、高校教师在职攻读硕士统一填写：在职人员攻读硕士

书脊，宋体，字体大小根据论文厚度适当调节器，书脊分三部分：论文题目，作者姓名，河南理工大学；

论文题目首字距页面上边距3.5cm；“河南理工学”的“学”字下边缘距页面下边距3.5cm.

附件2：学位论文撰写格式模版——封面

中、英文论文题目

宋体,小2号,加粗居中

博士填写：工学博士；

全日制硕士填写：工学硕士、理学硕士、管理学硕士……；

全日制专业学位填写：工程硕士、工商管理硕士……；

在职人员硕士根据情况按如下填写：

非全日制工程硕士填写：工程硕士；

高校教师在职攻读硕士人员填写：工学硕士（高校教师）、管理学硕士（高校教师）……；

同等学力申请硕士人员填写：工学硕士（同等学力申请）、管理学硕士（同等学力申请）……；

申请学位所在学科专业（工程领域）所在的学院，要求写全称。

楷体，4号，加粗,单倍行距

附件2：学位论文撰写格式模版——封二（原创性声明和使用授权声明）

此处填写论文题目

附件2：学位论文撰写格式模版——题名页

以上内容为宋体,5号,加黑

中文题目：黑体，二号

英文题目：Times New Roman，二号

博士填写：工学博士；

全日制硕士填写：工学硕士、理学硕士、管理学硕士……；

全日制专业学位填写：工程硕士、工商管理硕士……；

在职人员工程硕士：工程硕士；

高校教师在职攻读硕士人员：工学硕士（高校教师）、管理学硕士（高校教师）……；

同等学力申请硕士人员：工学硕士（同等学力申请）、管理学硕士（同等学力申请）……；

以上内容为宋体,4号,加黑

黑体,4号